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MODIFICĂRI 

ÎN PROGRAMUL 

CENTRELOR 

DE VACCINARE
IMUNIZARE. Ţinând 

cont de faptul că echipele din 

centrele de vaccinare fi xe se 

deplasează și în alte localităţi 

pentru a imuniza persoanele 

doritoare, unele centre din judeţ își 

modifi că programul. > pag. 03

FACULTĂŢILE 

DE OFIŢERI 

ÎŞI DESCHID 

PORŢILE
RECRUTARE. Peste 

750 de locuri își așteaptă candidaţii 

în acest an la Academia de Poliţie, 

o parte dintre acestea fi ind alocate 

învăţământului cu frecvenţă redusă, 

destinat exclusiv cadrelor în 

activitate. > pag. 05

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Inspectorii de muncă gălățeni 
au efectuat mai multe controale pe 
șantierele de construcții din Galați. 
Acestea s-au fi nalizat cu amenzi to-
tale de peste 85.000 de lei, atât pen-
tru muncă nedeclarată, cât și pentru 
nerespectarea cerințelor minime 

de securitate și sănătate în muncă. 
Controalele derulate de inspectorii 
de muncă gălățeni la angajatorii din 
construcții au vizat identifi carea și 
combaterea muncii nedeclarate, pre-
cum și obligarea angajatorilor de a 
întocmi forme legale pentru fi ecare 
angajat și de a le înregistra în RE-
VISAL, securitatea și sănătatea în 
muncă.  > pag. 06

Constructori gălăţeni, sancţionaţi 
pentru muncă la negru

valuta BNR

€4,92 
$4,14

meteo

32˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 30.06.2021

SIDERURGIE FĂRĂ FRONTIERE > RESTRUCTURARE/07

05eveniment
Nou termen 
pentru cumpărarea 
vechimii în muncă 

03eveniment
Șapte confi rmaţi                 
și niciun bolnav 
vindecat, în 24 de ore

09medicină
Se poate descărca 
online certifi catul 
digital COVID

Combinatul siderurgic Liberty Galaţi va fuziona cu unităţile Liberty Liège-

Dudelange (Belgia și Luxemburg) și Liberty Magona (Piombino, Italia), 

în cadrul unui mai amplu plan de restructurare a afacerilor la nivelul GFG 

Alliance și al Liberty Steel Group. În urma acestui proces, Combinatul de 

la Galaţi va deveni principalul furnizor de rulouri laminate la cald pentru 

unităţile din Belgia, Luxemburg și Italia, ceea ce va asigura creșterea 

producţiei de la Galaţi.  , Ovidiu Amălinei

Liberty 
Galaţi,
fuziune 
cu unităţi 
din Belgia,
Luxemburg
şi Italia
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editorial
viaţa liberă
Marii politicieni din micile orașe

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

R
ecentele alegeri 
pentru Primăria din 
Târgu Bujor ne-au 
arătat încă o dată, 

dacă mai era nevoie, că interesul 
public şi nevoile oamenilor 
rămân lozinci bune de vehiculat 
în campania electorală şi cam 
atât. 

Aplicabilitatea principiilor 
bunei guvernări dispare imediat 
ce politicienii se văd cu sacii în 
car și nu doar pe malul Chinejei, 
ci mai peste tot pe meleagurile 
mioritice. Veți spune că ar 
trebui să le acordăm un răgaz 
câștigătorilor pentru a-și pune în 

practică promisiunile anterioare. 
Din păcate, afi șarea unei astfel 
de doze de optimism ar fi  
contrafactuală. Cei însărcinați de 
comunitate, prin vot, să vegheze 
la bunul mers al lucrurilor, nu 
vin de nicăieri, ca feți frumoși pe 
cal alb. Ei sunt oameni ai locului, 
care, într-un fel sau altul, au 
gestionat și până acum aspectele 
de zi cu zi ale unui oraș fără gaze, 
medici specialiști și cu locuințe 
pentru tineri nerecepționate nici 
în prezent. Altfel, după ce din 
Târgu Bujor au dispărut 1.700 
de locuitori în mai puțin de 
două decenii, alaiurile de lideri 
de partide care s-au perindat pe 
străzile, dar și ulițele din oraș, 
au oferit senzația unei viitoare 
dezvoltări. Am prefera să ne 

George
 

Marinescu

menținem scepticismul, atât 
timp cât partidele din România 
au ca principal scop câștigarea 
și apoi menținerea puterii, 
deghizate doar în reprezentante 
ale poporului.

În plus, energiile nebănuite 
declanșate și consumate în 
perioadele de campanie electorală 
ar putea fi  utilizate mult mai 
util pe timpul mandatului. Afl at 
în focul luptei pentru voturi, 
politicianul român se transformă. 
Nu mai are nevoie de apă, de 
mâncare, doarme pe sponci, este 
omniprezent în comunitate și în 
mediul on-line, țese și concepe 
de zor alianțe care să-i asigure 
succesul fi nal, indiferent de 
mijloace. Este și normal, pentru 
că ulterior, vreme de patru ani, 

maxime

“
Unii oameni              

trec prin cultură, 

fără urmări grave

VASILE GHICA

sinaxar
1.07.2021

Sf. Ierarh Leontie u

de la Rădăuţi; 

Sf. Mucenici doctori 

fără de arginţi Cosma 

şi Damian, cei din Roma

înapoi
La grădi se înjură mai cu talent

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Președintele Klaus Iohannis u

a promulgat, ieri, legea privind 
alăptarea în spațiile publice. 
Aștept promulgarea unui proiect 
de lege mai îndrăzneț – să avem 
voie a merge pe trotuar. Cu toate 
că nu mai ai loc de mașini, cel 
puțin în mediul urban.

Mediul rural ar fi  exceptat de  u

această lege nenorocită: acolo nu 
prea există trotuare.

Noua declarație de avere u

a șefului statului arată că 
familia Iohannis a încasat mai 
puțini bani din chirii și mai 
mulți din vânzarea cărților 
semnate de întâiul schior. Mă 
întrebam de ceva timp de ce 
nu renunță la politică pentru 
a deveni un ilustru scriitor. 
Cifrele arată că ar duce-o 
foarte bine. Nu e ăsta ditamai 

ghinionul, să fii sufletește 
captiv la Cotroceni?

În ziua votării moțiunii  u

de cenzură, s-au certat aleșii 
neamului ca în stație la tramvai. 
La ușa cortului se înjură artistic, 
e cazul să mai clasăm un 
proverb fără acoperire. De pildă, 
Grindeanu a vorbit despre Orban 
și despre „băută, ca strategie de 
guvernare”, iar liderul PNL i-a 
răspuns în același hal: „Nu accept 
să fi u criticat de un tulburel 
oțețit.” Ce-s astea? Unde-s, nene, 
politicienii ăia care birjăreau 
ca la colțul străzii? Vă faceți de 
râs, stimabililor. Mergeți la o 
grădiniță, să vedeți cum se înjură 
acolo, vă ridiculizează ăia mici! Și 
o și meritați.

Despre show-ul lui Șoșoacă u

n-am mare lucru de pomenit. 
Vadim Tudor avea talent și nu 
lăuda Moscova, așa cum o face 
senatoarea de circ și caterincă 

gratuită. Când își vitriola 
Tribunul adversarii, îți scoteai o 
foaie și un pix. Era de notat.

Conform unui studiu recent, u

62 la sută dintre orășeni s-ar 
muta numaidecât la țară. Zice-
se că de vină ar fi  și pandemia... 
Grijă mare, nene, la țară nu 
sunt atât de multe mall-uri și 
nici cafenele! Doar ziceam așa, 
nu vreau să arăt cu degetul pe 
cineva.

Sunt unii care n-ar migra  u

acolo unde s-a născut veșnicia 
dintr-un motiv aparent 
incredibil: la țară nu există teatre 
și nici cinematografe. E vorba 
de acei români care așteaptă cu 
sufl etul între incisivi și canini 
Noaptea Muzeelor ca să intre 
gratis într-o asemenea instituție.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, în cest colţ de pagină 
observatoare, ziceam că nu-
mi mai trebuie sprijin de 

amantă cât mai am de suportat 
regimul acesta fără sare, adică 
până în 2075, aşa cum citesc 
pe cartea de identitate, recent 
eliberată din fi ridele unde se 
ascunde evidenţa populaţiei. 
Acum, dacă mai sufl u încă o 
groază de ani, nu-i nici un bai. 
Dar dacă depăşesc bariera, ce 
mă fac? Să stau iar la coada aia 
proverbială? Ştiţi proverbul, 
nu? Pentru cei care nu-l ştiu, 
iată-l aşa cum l-am auzit: 
„De aia ursul n-are coadă, iar 
vulpea abia o târâie!”... Nu?... 
Dar nu despre coadă-i vorba 

aici şi acum, indiferent care 
coadă vă trece prin minte, ci 
despre istorica mea hotărâre de 
a mă sprijini exclusiv pe forţa 
fi zică şi chimică şi mentală a 
bravilor/vitejilor alegători. Da, 
sunt de acord cu decizia mea, 
dar mă întreb: care alegători? 
Cine cercetează şi analizează şi 
stabileşte calitatea şi cantitatea 
celui care se îmbracă frumos (o 
dată la 4-5 ani, sau nici atunci, 
bre!) şi merge să pună ştampila 
pe-un ticălos ori pe un geniu 
carpatin? Ce încredere să am 
într-un votant care pute a 
rachiu cu noaptea în cap (şi la 
propriu şi la fi gurat) zi de zi, an 
de an... şi, apoi, se clatină până 
la urnă, mâzgăleşte buletinul de 
vot... şi mă pomenesc la cârmă 
cu nişte panarame îndreptăţite 

constituţional să fi e alese? 
Cum să mă bizui pe-un fante 
mucos şi scuipător, nesimţit 
congenital şi contagios, când 
votează cu creieraşul neted de 
manele şi hiphapuri... şi mă 
văd reprezentat (în România 
şi în Europa) de ciobani şi 
analfabeţi penali şi penibili, 
de femele drăguţe şi umplute 
cu „succesuri”, de indivizi 
coruptibili, trăitori la limita 
infracţiunii? Nu cred că poate 
cineva (de aici ori de aiurea) să-
mi demonstreze că sufragiul 
universal mai poate fi  motorul 
ţaţei Demos Kratos, atâta vreme 
cât devine îndoielnic şi periculos 
„discernământul” unui gorobete 
care n-are nici o treabă cu 
informaţia socială şi economică 
şi culturală, ci numai cu 

paharul şi cu fotbalul şi cu alte 
şi alte „ocupaţii” de bază, cum 
ar fi  sfi darea ultimei urme de 
bun simţ, călcarea şi distrugerea 
„conştientă” a Decalogului 
Dumnezeu-Moise-Sinai! Nu cred 
că nu-i bine să fi e triaţi ceşti 
vajnici îndrituiţi să-mi aleagă 
onorabilul din frunte! Şi nu cred 
că nu-i bine s-o ducem pe ţaţa de 
mai sus la „Servisul Anarhiei” 
şi să-i cercetăm rezervele 
de foliculină, sănătatea din 
sinapse şi curăţenia sufl etească! 
Nu?... Doamnelor şi domnilor 
suprasaturaţi de „era ticăloşilor” 
(vorba genialului Marin Preda) 
vedeţi cât de „rău” o „duc” 
regatele din Europa, nu? 
Debandada şi scamatoria de 
toate neamurile au dus România 
la mezatul nebuniei, da?  ,

tragedia
Bătrâneţe fără Tinereţe şi Viaţă fără de Amante (II)

divina

are tot timpul să se odihnească 
pe banii alegătorilor.

Un bun exemplu în acest 
sens vine chiar dintr-un orășel-
dormitor de lângă București. 
La Bragadiru, lupta electorală 
de la fi nele săptămânii trecute 
s-a dus între candidata unei 
alianțe USR-PLUS și PMP și 
reprezentantul PNL. Social-
democrații, fără candidat 
propriu, și-au manifestat, la nivel 
declarativ, susținerea pentru 
prima, pentru ca, în realitate, să-l 
ajute, efectiv, pe cel desemnat de 
liberali. Finalul a fost apoteotic, 
în contextul în care victoria a 
revenit PNL, iar alianța a precizat 
că va depune plângere penală 
împotriva membrilor Biroului 
Electoral Județean Ilfov.  ,

nec plus ultra

MĂTINCĂ 

ION ZIMBRU                         (SIGUR CĂ DA! NU?) 

    (!) da - totdeauna-i mai târziu ca niciodată

    şi în zadar aştept la pândă şi la rând -

    până atunci e gata cerul şi pământul,

    iar niciodată-i mai devreme ca oricând (!)

    (!) și este-aşa fi indcă alt fel nu se poate:

    un fel de ochi (acelaşi ochi) necruţător

    scrutează tot, adună tot şi scade totul -

    uşor pe greu şi foarte greu peste uşor (!)

    (!) aceleaşi note din nimic, a/somnifere

    şi însemnate-n trândăvie şi-n frumos,

    toarnă-n auz o des/cântare criminală

    de jos în sus, spectacular, de sus în jos (!)

    (!) mă re/trezesc într-un extaz fără de care

    n-ar izbucni sămânţa marii învârteli

    într-un cuibar al rătăcirii mână-n mână -

    cât de curat le spăl, le spală şi le speli (!)

    (!) până atunci e gata cerul şi pământul,

    chiar în zadar aştept la pândă şi la rând (!)

    (!) da - totdeauna-i mai târziu ca niciodată

    şi niciodată-i mai devreme ca oricând (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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GEORGE MARINESCU  
george.marinescu @viata-libera.ro 

În data de 29 iunie, în judeţul 

Galaţi au fost vaccinate 

împotriva noului coronavirus 

un număr de 549 de persoane. 

Dintre acestea, 291 au primit 

prima doză de ser, iar 258 au 

efectuat rapelul.

Imunizările au avut loc ast-
fel: 148 la Centrul drive-thru 
(69 prima doză și 79 rapel), 77 la 
centrele de la Sala Sporturilor (21 
prima doză, 19 doze unice și 37 
rapel), 51 la centrele de la Baza 
„Siderurgistul“ (3 prima doză, 
35 doze unice și 13 rapel), 48 la 
centrele de la Patinoar (9 prima 
doză și 39 rapel), 46 la centrele 

de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(18 prima doză, 5 doze unice și 
23 rapel), 35 la Centrul de vac-
cinare Tulucești (16 prima doză 
și 19 rapel), 30 la Centrul de vac-
cinare Berești (19 prima doză și 
11 rapel), 18 la Centrul Sala de 
Spectacole Tecuci (4 prima doză 
și 14 rapel), 14 la centrele de la 
Spitalul Militar (2 prima doză și 
12 rapel), 12 la Centrul de Recu-
perare al Spitalului de Pediatrie 
(5 prima doză și 7 rapel), câte 10 
la Centrul Casa de Cultură Tg. 
Bujor (6 prima doză și 4 rapel) și 
la cabinetele medicilor de familie 
Ciubotaru, Nicolae, Fluture Lari-
sa și Urieșu și câte 5 la cabinetele 
medicilor Hărăbor, Cocu, Nedel-
cu și Fluture George (în ultimele 
cazuri, doze unice).

Totalul persoanelor din jude-
ţul Galaţi cu schemă completă 
de imunizare anti-COVID este, 
în prezent, de 98.347, iar, dintre 
acestea, 6.791 persoane au fost 
imunizate cu doză unică. Alte 
4.844 persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2.

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare.

Altfel, ţinând cont de faptul 
că echipele din centrele de vac-
cinare fi xe se deplasează și în 
alte localităţi pentru a imuniza 
persoanele doritoare, unele cen-
tre din judeţ își modifi că progra-
mul. Astfel, centrele de vaccina-
re ce vor funcţiona cu program 
de 12 ore (8,00 - 20,00) sunt cele 

de la Ivești (luni și duminică), 
Cudalbi (doar duminică) și zil-
nic cele de la Sala Sporturilor, 
Patinoar și Baza Siderurgistul 
din municipiul Galaţi. De la ora 
8,00 și până la ora 14,00 vor func-
ţiona centrele de la Berești (luni, 
marţi, vineri și duminică), Co-
rod (miercuri și duminică), Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (zilnic), 
Târgu Bujor (luni, marţi, mier-
curi, joi, vineri și duminică), 
Cosmești (luni, joi și duminică) 
și Centrul de vaccinare Cantina 
2 (luni și sâmbătă). Centrul de 
vaccinare Tulucești va funcţio-
na luni, marţi, miercuri, joi și 
vineri între orele 14,00 și 20,00, 
iar Centrul Sala de Spectacole 
Tecuci, zilnic, între orele 11,00 
și 17,00.  ,

CAMPANIA DE VACCINARE , ANTI-COVID

 UN ŞOFER 

OCTOGENAR 

A LOVIT ŞI A FUGIT
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Una din 67 de persoane testate a 
fost confi rmată, conform celei mai 
recente raportări la 24 de ore, date 
publicităţii de autorităţi. Galaţiul 
a mai raportat un deces și un caz 
reconfi rmat la a doua testare, după 
două săptămâni de tratament.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 475 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 

șapte au fost declaraţi purtători ai 
virusului. Numărul total al celor 
infectaţi ajunge astfel de 27.662. 
Distinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, o persoană 
a fost reconfi rmată.

Din nefericire, și ziua de mier-
curi a mai adus un deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
numărul victimelor COVID-19 din 
Galaţi ajungând la 951.

Miercuri, 30 iunie, niciun paci-
ent internat în spitalele din jude-
ţul Galaţi nu a fost declarat ofi cial 
vindecat. În total, 26.687 dintre 
persoanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindecate.

Miercuri, 30 iunie, în carantină 
la domiciliu se afl au 432 de persoa-
ne. În izolare la domiciliu se afl au 
trei persoane și în carantină insti-
tuţionalizată nu se mai regăsea 
niciun gălăţean, conform aceleiași 
raportări. În izolare instituţiona-
lizată se mai afl au 20 bolnavi de 
COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 160.412 
teste. .

COVID-19
Şapte confi rmaţi și niciun bolnav 
vindecat, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 iulie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Uzina de Apă și Calea 

Prutului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniștea și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Schela și Cudalbi. . Mariana 

Constandache

BEATRICE DUMITRIU 
redactie@viata-libera.ro 

Un bărbat din municipiul Bâr-
lad, în vârstă de 48 de ani, a provocat 
un accident, pe fondul consumului 
de alcool.  În timp ce conducea 
un autoturism pe DE 581, dinspre 
Focșani spre Tecuci, la ieșirea de pe 
podul peste râul Siret, în dreptul in-
tersecţiei cu DC 67, bărbatul a pier-
dut controlul volanului. A pătruns 
pe sensul opus de mers și a intrat 
în coliziune cu un alt autoturism, 
condus regulamentar de un bărbat, 
în vârstă de 27 ani, care a acroșat 
la rândul său un autoturism con-
dus dinspre Tecuci de un bărbat de 

33 ani, ambii conducători auto cu 
domiciliul în municipiul Tecuci. În 
urma acestui eveniment rutier a re-
zultat vătămarea corporală ușoară 
a conducătorului auto în vârstă de 
27 ani și a unui alt pasager din acest 
autoturism. Conducătorii auto au 
fost testaţi alcoolscopic, rezultatul 
fi ind pozitiv doar în cazul bărba-
tului în vârstă de 48 ani, la acesta 
rezultând o alcoolemie de 0,57 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. În cau-
ză a fost întocmit un dosar penal 
pentru săvârșirea infracţiunilor 
de vătămare corporală din culpă, 
respectiv conducerea unui vehicul 
sub infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe.  .

accident
A pierdut controlul volanului, 
din cauza alcoolului

ACCIDENT. Un bărbat 

în vârstă de 81 de ani, din judeţul 

Galaţi, este cercetat penal după ce a 

accidentat o femeie și a plecat de la 

locul evenimentului, crezând probabil 

că impactul mașinii sale cu victima a 

fost unul fără urmări. Incidentul care 

a generat această stare de fapt s-a 

petrecut pe DN 26, pe raza localităţii 

Cuca. O localnică în vârstă de 81 

de ani a vrut să traverseze șoseaua, 

dar nu a ales un loc sigur, marcat și 

nici nu și-a luat măsurile necesare. A 

nimerit în calea mașinii conduse de 

șoferul octogenar, care a acroșat-o. 

Crezând că femeia nu a păţit mare 

lucru, bărbatul și-a continuat drumul, 

numai că de accident au afl at poliţiștii, 

care au consemnat că în acel loc 

se petrecuse un eveniment rutier, 

iar conducătorul auto implicat nu 

rămăsese să lămurească lucrurile. 

El a fost identifi cat ceva mai târziu, 

pe raza comunei Băleni, agenţii 

stabilind că nu consumase alcool. 

În cauză a fost întocmit dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă 

și părăsirea locului accidentului. ,

Mariana Constandache  

Modificări 
în programul 
centrelor 
de imunizare
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Alte 177 de decese 
raportate mai târziu
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Până miercuri, 30 iunie 2021, 

pe teritoriul României au 

fost confi rmate 1.080.792 de 

cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-

19), iar 1.045.351 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 

nivel naţional, faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

52 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, 

acestea fi ind cazuri care nu 

au mai avut anterior un test 

pozitiv. Distinct de cazurile nou 

confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor deja pozitivi, 16 

persoane au fost reconfi rmate.

Până la aceeași dată, la ni-
vel naţional au fost prelucrate 
8.346.449 de teste RT-PCR și 
1.459.483 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 14.951 de teste RT-PCR 
(8.114 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 6.837 la 
cerere) și 11.723 de teste rapide.

Tot până miercuri, 30 iunie, 
33.786 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 29 iunie (ora 
10,00) - 30 iunie (ora 10,00), au fost 
raportate 181 de decese (109 băr-
baţi și 72 de femei) ale unor paci-
enţi infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitalele din Alba, Ba-
cău, Brașov, Cluj, Galaţi, Giurgiu, 
Harghita, Ialomiţa, Mureș, Praho-
va, Sălaj, Suceava, Teleorman și 

București, dar 177 dintre aceste 
decese sunt anterioare interva-
lului mai sus menţionat. Astfel, 
acestea s-au produs începând din 
aprilie 2020 și până în luna mai 
a acestui an, în 12 judeţe, printre 
care și Galaţi, dar și în municipiul 
București. Dintre cele 181 de dece-
se, unul a fost înregistrat la cate-
goria de vârstă 10-19 de ani, unul 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 
patru la categoria de vârstă 40-49 
ani, nouă la categoria de vârstă 50-
59 ani, 37 la categoria de vârstă 
60-69 ani, 68 la categoria de vârstă 
70-79 ani și 61 la categoria de vâr-
stă peste 80 ani. 167 dintre dece-
sele înregistrate au fost ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, 11 pacienţi decedaţi nu au 
prezentat comorbidităţi, iar pen-

tru trei pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 450. 
Dintre acestea, 73 sunt internate 
la ATI.

În fi ne, pe teritoriul Români-
ei, 1.701 persoane confi rmate cu 
infecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 773 de 
persoane se afl ă în izolare instituţi-
onalizată. De asemenea, 18.353 de 
persoane se afl ă în carantină la do-
miciliu, iar în carantină instituţio-
nalizată sunt 32 de persoane. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA ZI  . DATE

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Preşedintele Camerei Depu-
taţilor, Ludovic Orban, a decla-
rat, miercuri, că Regulamentul 
legislativului ar putea fi  modifi -
cat, pentru a nu se mai permite 
comportamente care „contra-
vin bunului-simţ”, relatează 
Agerpres.

„Refuz să mai dialoghez, să 
mai comentez declaraţiile cole-
gului meu Florin Cîţu. Ştiţi ce i 
s-a întâmplat acolo. Am apelat la 
chestori şi ştiţi ce a păţit un ches-

tor. (…) Aştept sesizări din partea 
celor care au fost pur şi simplu 
agresaţi de nici nu pot să-i spun 
această doamnă senator, acest 
personaj sinistru, care nu înţe-

lege unde se afl ă. În măsura în 
care vor exista sesizări în acest 
sens, Parlamentul va lua decizii”, 
a spus Orban.

El a arătat că modifi carea Re-
gulamentului s-ar putea realiza 
în sesiunea legislativă următoare. 
„Modifi căm Regulamentul, dacă 
este necesar, pentru a putea să 
nu mai permitem astfel de com-
portamente, care contravin total 
bunului-simţ şi civilizaţiei. (…) Se 
termină sesiunea parlamentară, 
vine vacanţa parlamentară, din 
toamnă vom aborda acest su-
biect”, a afi rmat Orban.

Senatorul neafi liat Diana Şo-
şoacă a venit marţi, în plenul re-
unit al Parlamentului, cu un sac 
negru de plastic pe care l-a pus în 
faţa premierului Florin Cîţu în 
timpul dezbaterilor de la moţiu-
nea de cenzură. Diana Şoşoacă a 
afi rmat că unul dintre chestorii de 
la Parlament a oprit-o să îşi ia sacul 
din plen, iar ea i-a pus mâna pe 
mască acestuia pentru a i se vedea 
faţa. Chestorul Senatului Sergiu 
Vlad (USR) a anunţat că intenţio-
nează să depună plângere penală 
împotriva senatoarei Diana Şoşoa-
că, pentru că l-a agresat fi zic.  .

propunere
Restaurarea bunului-simţ în Parlament

POSTURI 

DESFIINŢATE 

LA MINISTERUL 

ECONOMIEI
SINECURI. Ministrul 

Economiei, Claudiu Năsui, a 

anunţat, miercuri, că 40 de posturi 

din Ministerul Economiei, cu „salarii 

de mii de euro”, au fost desfi inţate. 

Potrivit acestuia, erau destinate 

promovării turismului, însă în 

realitate erau „sinecuri”. Cele 40 

de posturi, cu statut diplomatic, 

erau vacante, iar salariile variau 

între 3.000 și 10.000 de euro 

lunar. „În ședinţa de guvern de 

ieri, am desfi inţat 40 de posturi 

din Ministerul Economiei cu 

salarii de mii de euro pe lună și 

pensie specială. În teorie, funcţiile 

acestea ar fi  trebuit să promoveze 

turismul. În practică, știm cu toţii 

ce se întâmplă cu aceste posturi 

la stat. Sinecurile acestea au fost 

create de guvernul PSD. Iniţial, 

Ministerul Turismului a creat 15 

astfel de posturi. Dar, ulterior, 

numărul s-a triplat până la 40. Ele 

aveau statut diplomatic inclusiv 

în ceea ce privește salarizarea și 

drepturile la pensie, de unde pensia 

specială. Asta era viziunea de 

promovare a turismului a statului 

român: sinecuri și pensii speciale. 

Banii contribuabililor sunt sacri. 

Nu avem voie să-i risipim. Statul 

trebuie nu doar să nu mai înfi inţeze 

sinecuri, ci și să le desfi inţeze pe 

cele existente”, a scris ministrul 

Economiei, pe Facebook.  . G.I.M.

online
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Facultăţile de ofiţeri 
îşi deschid porţile
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Peste 750 de locuri își așteaptă 

candidaţii în acest an la 

Academia de Poliţie, o parte 

dintre acestea fi ind alocate 

învăţământului cu frecvenţă 

redusă, destinat exclusiv 

cadrelor în activitate. Înscrierile 

se fac și online, inclusiv 

sâmbătă și duminica, până pe 

data de 11 iulie 2021. Întregul 

proces de admitere va avea loc 

în perioada iunie -septembrie 

2021.  

Tinerii care doresc să urme-
ze o carieră de ofi ţer în cadrul 
Ministerului Afacerilor Interne, 
respectiv la Poliţie, Jandarmerie, 
Pompieri sau Poliţie de Fronti-
eră, au acum la dispoziţie 755 
de locuri, defalcate pe arme și 
specializări. Dintre acestea, 50 
de locuri le sunt destinate cadre-
lor în activitate, care pot urma 
cursurile Academiei de Poliţie la 
”frecvenţă redusă”, urmând ca 
la fi nalizarea studiilor să devină 
ofi ţeri în cadrul structurilor din 

care fac parte, iar alte o sută sunt 
tot pentru ”gradaţi”, dar cu taxă 
de școlarizare. 

Poliţia are 
cea mai mare ofertă

Afl ată într-o mare criză de 
personal, Poliţia Română speră 
ca în câţiva ani să își consolide-
ze efectivele de ofi ţeri cu Acade-
mie. Astfel, sunt puse la bătaie, la 
specializarea „Ordine și siguran-
ţă publică”, domeniul de licenţă 
„Știinţe militare, informaţii și or-
dine publică”, 300 de locuri pen-
tru Poliţie și 70 de locuri pentru 
specialitatea poliţie de frontieră, 
alte 50 de locuri fi indu-le rezerva-
te, la aceeași specialitate, cadre-
lor active din MAI. La ”Drept”, 
specialitate pe care o pot urma 
viitori ofi ţeri de poliţie, jandarmi 
sau poliţie de frontieră, sunt dis-
ponibile 125 de locuri. O sută 
de locuri pentru învăţământ la 
distanţă, cu taxă de școlarizare, 
sunt destinate cadrelor active, iar 
alte 50 sunt disponibile în cadrul 
Facultăţii de Pompieri, domeniul 
de licenţă „Ingineria Instalaţii-
lor”. Pentru informaţii detaliate 

cu privire la sesiunea de admite-
re din acest an în cadrul Acade-
miei de Poliţie „Alexandru Ioan 
Cuza” București, pot fi  consultate 
site-ul MAI https://www.mai.
gov.ro/cariera/institutii-de-inva-
tamant-formare-profesionala/, 
site-ul Academiei de Poliţie 
https://www.academiadepolitie.
ro/, precum și pe site-ul I.P.J. Ga-
laţi (gl.politiaromana.ro, secţiu-
nea Carieră – Admitere). Dosarul 
de recrutare cu documentele 
solicitate se vor depune de tine-
rii care vor să devină ofi ţeri de 
poliţie la sediul Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi din str. 
Brăilei, nr. 200, până la data de 23 
iulie 2021, de luni până vineri, în 
intervalul orar 8,00-16,00.

Jandarmeria impune 
limită de vârstă 

A doua armă ca număr de lo-
curi scoase la concurs este Jan-
darmeria Română, care oferă, în 
acest an, peste 70 de oportunităţi 
tinerilor care vor să îmbrace uni-
forma militară. Viitorii ofi ţeri 
jandarmi au de ales între șapte 
locuri disponibile la Facultatea 

de Drept din cadrul Academiei de 
Poliţie și 60 de locuri puse la bă-
taie la specializarea ”Ordine și si-
guranţă publică”. Alte șase locuri 
la acestă disciplină sunt rezerva-
te Jandarmeriei Române pentru 
subofi ţerii și maiștrii militari 
activi, care vor să facă facultatea 
la frecvenţă redusă. Locurile de 
la Jandarmerie le sunt destinate 
atât femeilor, cât și bărbaţilor, 
care trebuie să îndeplinească, pe 
lângă condiţiile generale de ad-
mitere, și cea a vârstei. Cei care 
candidează pe locurile ”la zi” tre-
buie să aibă cel mult 27 de ani, 
împliniţi în anul admiterii, și re-
spectiv 40 de ani, în cazul cadre-
lor care candidează pe locurile la 
”frecvenţă redusă”. Relaţii supli-
mentare privind organizarea și 
desfășurarea concursului pot fi  
obţinute de la Serviciul Resurse 
Umane din Inspectoratul de Jan-
darmi Judeţean Galaţi, la nume-
rele de telefon: 0236/334.161 sau 
0236/334.152 interior 24535 sau 
24407, de luni până vineri, între 
orele 8,00-16,00 sau din pagina 
web: www.jandarmeriagalati.ro 
secţiunea Noutăţi.   .

POLIŢIȘTI ȘI JANDARMI, PREGĂTIŢI LA ZI ȘI FĂRĂ FRECVENŢĂ  . RECRUTARE

GALAŢIUL, 

ÎN TOPUL 

PROMOVĂRII 

LA EVALUARE 

NAŢIONALĂ
PROCENTE. Şi anul 

acesta, Galaţiul se afl ă în topul pe 

judeţe al promovării la Evaluarea 

Naţională. La nivel naţional, rata 

mediilor peste 5,00 este de 76,80 

la sută, în uşoară creştere faţă de 

anul trecut, când a fost 76,10 la sută. 

Ministerul a publicat şi un tabel cu 

situaţia în ultimii nouă ani şi numai 

în 2015 (79,4 la sută) şi 2017 (77 la 

sută) s-au obţinut procente mai mari. 

Galaţiul se afl ă şi anul acesta în topul 

judeţelor cu cea mai mare rată de 

promovare - 81,7 la sută, după Cluj, 

care are 88,6 la sută, Brăila - cu 86,4 

la sută şi Bucureşti - cu 85,2 la sută. 

Dacă anul trecut Galaţiul se afl a 

şi în topul judeţelor după numărul 

mediilor de 10,00, acum din această 

perspectivă se afl ă la mijlocul 

clasamentului, mai ales că sunt zece 

judeţe care nu se pot lăuda cu nicio 

astfel de performanţă.  . R.A.P.

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

De la Casa Judeţeană de Pensii 
afl ăm că s-a prelungit cu doi ani 
termenul pentru a putea cum-
păra vechime în muncă, de la 
data de 31 august 2021, până la 
data de 31 august 2023, conform 
Legii nr. 168/2021 (publicată în 
Monitorul Ofi cial al României, 
Partea I, nr. 618, în vigoare la 
data de 26.06.2021). De aseme-
nea, se prelungeşte şi termenul 
pentru plata contribuţiei dato-

rată ca urmare a încheierii con-
tractului pentru plata vechimii 
în muncă, până la aceeaşi dată. 

Prin urmare, persoanele care 
nu au achitat integral contribu-
ţia de asigurări sociale până la 
data de 25 iunie inclusiv vor pu-
tea efectua plata în continuare, 
până la 31 august 2023, iar în 
acest sens se vor trimite notifi -
cări benefi ciarilor.

Perioada pentru care se poa-
te încheia asigurare în sistemul 
public de pensii, în baza acestui 
act normativ, este de cel mult şase 
ani calendaristici anterior lunii 
încheierii contractului. Suma cu 
titlu de contribuţie de asigurări 

sociale datorată în baza contrac-
tului de asigurare socială poate fi  
plătită în una sau mai multe tran-
şe lunare, fără a depăşi data de 31 
august 2023. Suma reprezentând 
contribuţie de asigurări sociale 
datorată, care se achită într-o 
tranşă, se calculează astfel încât 
să fi e corespunzătoare unei/unor 
luni întregi din perioada pentru 
care se solicită asigurarea în sis-
temul public. Cei care vor încheia 
contractele pe 31 august 2023 vor 
fi  nevoiţi să facă plata în aceeaşi 
zi.  .

lege
O nouă prelungire a termenului pentru cumpărarea vechimii în muncă
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectorii de muncă gălăţeni 

au efectuat, în prima jumătate a 

lunii iunie, mai multe controale 

pe șantierele de construcţii din 

Galaţi. Acestea s-au fi nalizat 

cu amenzi totale de peste 

85.000 de lei, atât pentru muncă 

nedeclarată, cât și pentru 

nerespectarea cerinţelor minime 

de securitate și sănătate în 

muncă. 

Controalele derulate de in-
spectorii de muncă gălățeni la an-
gajatorii din construcții au vizat 
identifi carea și combaterea muncii 
nedeclarate, precum și obligarea 
angajatorilor de a întocmi forme 
legale pentru fi ecare angajat și 
de a le înregistra în REVISAL. S-a 
mai urmărit modul de respectare 
a cerințelor minime de securitate 
și sănătate în muncă la lucrările 
din domeniul construcțiilor, în 
șantierele temporare sau mobile.

 În domeniul relațiilor de mun-
că au fost efectuate 27 de controa-
le, inspectorii constatând că doi 
angajatori au utilizat muncă ne-
declarată. Au fost identifi cate trei 
persoane care desfășurau muncă 
nedeclarată, fără contract indivi-
dual de muncă. Au fost aplicate 
trei amenzi, în valoare de 61.500 
de lei (din care 60.000 de lei pen-
tru muncă nedeclarată), iar pentru 
neconformitățile constatate au fost 
dispuse 38 de măsuri.

În domeniul securității și 
sănătății în muncă au fost verifi cați 
28 de angajatori. Au fost identifi -
cate 69 de neconformități, au fost 
dispuse 69 de măsuri și s-au aplicat 
69 de sancțiuni contravenționale, 
dintre care cinci amenzi, în va-

loare de 26.000 de lei. S-a decis și 
sistarea activității la o schelă care 
nu îndeplinea toate cerințele de 
securitate.

 Cel mai des întâlnite 
abateri 

Conform ITM Galați, printre 
cele mai frecvente defi ciențe în 
domeniul securității și sănătății 
în muncă s-au numărat: neorga-
nizarea activității de prevenire și 
protecție la nivelul unității conform 
prevederilor legale în vigoare; ne-
întocmirea planului propriu de se-
curitate privind cerințele minime 
pentru șantierele temporare sau 
mobile ori întocmirea necorespun-
zătoare a acestuia; nerespectarea 
documentațiilor tehnice privind 
executarea lucrărilor care necesită 
măsuri speciale; neasigurarea de 
sprijiniri a malurilor la lucrările de 
săpături; neîntocmirea evidenței 

zonelor cu risc ridicat și specifi c; 
neacordarea echipamentului indi-
vidual de protecție de către angaja-
tor și neutilizarea de către lucrători 
a acestuia în concordanță cu riscu-
rile existente la locul de muncă; 
utilizarea unor echipamente de 
muncă (de exemplu, schele) care nu 
îndeplineau toate cerințele de secu-
ritate; nedelimitarea, neîngrădirea 
și nesemnalizarea corespunzătoare 
a zonelor periculoase din incinta 
șantierelor astfel încât să fi e evitat 
pericolul de accidentare; nu au fost 
luate măsuri tehnice și organizato-
rice corespunzătoare astfel ca ac-
cesul persoanelor fără atribuții în 
incinta șantierelor  temporare să fi e 
strict interzis.

 Efectele muncii 
nedeclarate 

Inspectoratul Teritorial de Mun-
că Galați reamintește și efectele 

negative importante economice și 
sociale pe care munca nedeclarată 
le presupune. Astfel, persoana care 
prestează muncă nedeclarată este 
lipsită de protecție socială și nu are 
siguranța plății muncii prestate. Nu 
poate benefi cia de drepturile oferi-
te de un contract de muncă (con-
cediu plătit sau medical) și nici de 
pensie sau indemnizație de șomaj 
pentru perioada respectivă. Munca 
nedeclarată presupune și condiții 
precare de muncă pentru lucrători, 
precum și riscuri pentru sănătatea 
acestora. În ceea ce privește anga-
jatorii, aceștia nu au posibilitatea 
legală de a responsabiliza lucrăto-
rul pentru eventualele prejudicii 
produse de acesta. 

 Foarte important, fondurile so-
ciale și bugetul de stat sunt preju-
diciate prin sustragerea de la plata 
impozitelor și contribuțiilor socia-
le. .

Constructori gălăţeni, 
sancţionaţi pentru 
muncă la negru

CONTROALE PENTRU COMBATEREA MUNCII NEDECLARATE  .  ITM

  u foto ITM Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Economiei, Antre-
prenoriatului și Turismului a lan-
sat, marți, schema de ajutor pen-
tru HoReCa, prin care fi rmele din 
sector care au înregistrat pierderi 
în 2020 le pot acoperi cu bani de la 
stat. Valoarea totală a ajutoarelor 
acordate se va ridica la 500 mi-
lioane de euro. Formularul elec-

tronic de înscriere aferent etapei 
a doua de înscriere este activ pe 
linkul granturi.imm.gov.ro în-
cepând de marți, 29 iunie 2021, 
ora 10,00, și va rămâne activ timp 
de 22 zile calendaristice de la de-
mararea înscrierii, până marți, 
20 iulie 2021, ora 20,00, cu posi-
bilitatea prelungirii perioadei de 
înscriere.

 Conform ministerului, ordi-
nea în care se înscriu potențialii 

benefi ciari ai schemei nu este re-
levantă. Schema nu este făcută pe 
principiul „primul venit, primul 
servit“. Întreaga suma alocată se 
împarte proporțional tuturor be-
nefi ciarilor eligibili.

 Schema HoReCa se derulează 
până la 31 decembrie 2021, plata 
ajutorului urmând a fi  realizată 
până cel târziu la data de 30 iunie 
2022. Bugetul schemei este esti-
mat de Ministerul Economiei la 

2,5 miliarde de lei, iar prin imple-
mentarea măsurii se estimează 
acordarea de ajutor de stat unui 
număr de 74.000 de benefi ciari. 
Prin această schemă de fi nanțare 
nerambursabilă, fi rmele din do-
meniul HoReCa care îndeplinesc 
criteriile de eligibilitate vor putea 
obține un grant în cuantum de 
maximum 20% din baza de cal-
cul, în limita a 800.000 de euro 
pentru fi ecare benefi ciar. ,

fi nanţări
Schemă de ajutor pentru HoReCa

Numărul 
facturilor 
neplătite 
s-a dublat

ENERGIE. Numărul facturilor neplătite 

s-a dublat în ultimul an, după ce Guvernul a emis 

o ordonanţă de urgenţă potrivit căreia niciun 

consumator de energie nu poate fi  deconectat 

de la reţea în timpul stării de alertă, a afi rmat Ion 

Lungu, preşedintele Asociaţiei Furnizorilor de 

Energie din România (AFEER), citat de Agerpres. 

„Este practic o invitaţie pentru oameni să nu 

plătească“, a spus Lungu. În prezent, numărul 

locurilor de consum afl ate în situaţia de a fi  

deconectate pentru neplată a depăşit 173.000, 

dublu faţă de anul trecut în aceeaşi perioadă, 

când în această situaţie erau 86.400 de locuri de 

consum. , Cristinel Luca

ŞOMAJUL 

TEHNIC 

NU SE MAI 

DECONTEAZĂ 
BUGET. Începând din data 

de 1 iulie 2021, indemnizaţiile de 

șomaj tehnic nu se mai decontează 

de la bugetul de stat, iar angajatorii 

care doresc să aplice măsura 

șomajului tehnic trebuie să suporte 

din bugete proprii aplicarea 

acesteia, conform unei analize Onv 

Law, citate de Mediafax. Facilitatea 

a fost prelungită succesiv de 

la începutul pandemiei, ultimul 

termen până la care s-a prevăzut 

posibilitatea de a benefi cia de 

acest sprijin din partea statului 

pentru domeniile restricţionate 

din cauza pandemiei fi ind 30 iunie 

2021, conform OUG 211/2020. 

Rămân aplicabile astfel dispoziţiile 

generale ale Codului Muncii, care 

oferă posibilitatea angajatorului 

de a aplica măsura șomajului 

tehnic în privinţa salariaţilor, însă 

indemnizaţia aferentă de 75 la sută 

din salariul de bază va fi  suportată 

direct de angajator.  

8 Cristinel Luca 



1 IUL 2021 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul siderurgic Liberty 

Galaţi va fuziona cu unităţile 

Liberty Liège-Dudelange (Belgia 

și Luxemburg) și Liberty Magona 

(Piombino, Italia), în cadrului unui 

mai amplu plan de restructurare 

a afacerilor la nivelul GFG 

Alliance și al Liberty Steel 

Group. În urma acestui proces, 

combinatul de la Galaţi va deveni 

principalul furnizor de rulouri 

laminate la cald pentru unităţile 

din Belgia, Luxemburg și Italia, 

ceea ce va asigura creșterea 

producţiei de la Galaţi, dar și 

securizarea cu materii prime a 

unităţilor din aval. 

La nivel european, GFG Alliance 
(GFG) și Comitetul de Restructura-
re și Transformare (RTC) al Liberty 
Steel Group au demarat un proces 
de restructurare a afacerilor din 
siderurgie, axat pe concentrarea 
afacerilor în jurul ”nucleului dur” 
al celor mai puternice și profi tabi-
le unități pe care le deține - com-
binatul siderurgic de la Galați și 
combinatul siderurgic de la Os-
trava (Cehia), în paralel fi ind ana-
lizate variantele de restructurare 
sau chiar scoatere la vânzare a 
unităților neprofi tabile. 

În cadrul acestui proces, GFG 
Alliance a anunțat că dezvoltă 
planuri de fuzionare a afacerilor 
sale europene din aval - Liberty 
Liège-Dudelange (Belgia și Luxem-
burg) și Liberty Magona (Italia), 
în cadrul Liberty Galați, pentru a 
optimiza integrarea operațională 
între cele trei fabrici. 

„În cadrul restructurării, Li-
berty Galați, cea mai mare fabri-
că de oțel integrată din România, 
va deveni furnizorul principal de 
rulouri laminate la cald pentru 
unitățile din aval, asigurând o 

aprovizionare sigură și durabilă 
cu materii prime. De asemenea, 
legăturile mai strânse cu afacerile 
din aval vor permite Liberty Galați 
să ofere o gamă mai largă de pro-
duse de înaltă calitate bazei sale 
de clienți deja existente în Europa 
Centrală și de Sud-Est”, precizează 
reprezentanții GFG Alliance.

 Siderurgie 
sub „umbrela“ Galaţiului 

Interesant este că unitățile de 
la Liege - Dudelange (Belgia și Lu-
xemburg) și Piombino (Italia), care 
în total au câteva sute de angajați, 
au făcut parte din pachetul de se-
parare convenit de ArcelorMiital 

cu Comisia Europeană, pentru a 
permite achiziția, în 2019, a com-
binatului Ilva (Italia). Unitățile 
în cauză, alături de cele mai im-
portante oțelării din România și 
Cehia - combinatul de la Galați 
și combinatul de la Ostrava, res-
pectiv, laminoarele de la Skopje, 
din Macedonia de Nord, au fost 
achiziționate de GFG Alliance de 
la ArcelorMittal, în cadrul unei 
tranzacții de 740 milioane de 
euro. 

În fapt, Liberty Liege-Dudelan-
de și Liberty Magnona constau 
în mai multe linii de producție a 
tablei galvanizate și a tablei aco-
perite organic. ArcelorMittal, de 
la care Liberty Steel a cumpărat 
aceste linii de producție, își lua-
se angajamentul să aprovizione-
ze în continuare aceste unități 
cu rulouri laminate la cald. Dar 
din momentul în care Liberty a 
întâmpinat probleme fi nanciare, 
după prăbușirea Greensill Capital, 
ArcelorMittal și-a redus treptat li-
vrările către aceste unități. Prac-
tic, în lipsă de materii prime, aces-
te unități au fost aduse în pragul 
colapsului, iar fuziunea sub „um-
brela“ Liberty Galați este o soluție 
salvatoare pentru ele. 

„Etapele inițiale ale progra-
mului de restructurare au înce-
put deja, primele aprovizionări 
cu rulouri laminate la cald de 
la Liberty Galați fi ind așteptate 
să ajungă la uzinele din aval în 
următoarele câteva săptămâni, 
permițându-le să-și repornească 
liniile la scurt timp după aceea. 
Se așteaptă ca restructurarea să 
conducă la sinergii într-o serie 
de domenii funcționale, inclusiv 
achiziții, IT și contabilitate. Com-
pania va continua dialogul con-
structiv cu sindicatele și comite-
tele de întreprindere cu privire la 
aceste schimbări“, precizează GFG 
Alliance.

 Refi nanţarea, 
sufl etul afacerii 

Restructurarea afacerilor din 
siderurgie ale Liberty Steel s-a im-
pus după ce principalul fi nanțator, 
Greensill Capital, a intrat în colaps, 
iar GFG Alliance a rămas descope-
rit în ceea ce privește asigurarea 
capitalului de lucru necesar deru-
lării afacerilor. Scopul restructu-
rării este de a facilita refi nanțarea 
GFG Alliance, în paralel cu prote-
jarea activelor pe care le deține și 
a locurilor de muncă. 

"În pofi da circumstanțelor di-
fi cile, GFG Alliance include mul-
te companii de înaltă calitate, 
care au performanțe puternice 
(...). Refi nanțarea grupului, care 
progresează bine, ne aduce mai 
aproape de punctul în care ne 
vom putea onora obligațiile față de 
creditori“, declară Sanjeev Gupta, 
președintele executiv al GFC Alli-
ance și fondatorul Liberty Steel. 

"Suntem conștienți de provo-
cările semnifi cative cu care se 
confruntă grupul, dar suntem 
mulțumiți că facem progrese în 
asigurarea refi nanțării, rambur-
sarea creditelor și reorientarea 
grupului pe activele noastre de 
bază. Rămân multe de făcut, dar 
suntem optimiști că o afacere vi-
brantă, bine fi nanțată, profi tabilă 
și durabilă va apărea pe măsură ce 
restructurăm și transformăm în 
mod sistematic grupul“, a declarat 
la rândul său Jeffrey S. Stein, Chief 
Restructuring Offi cer. Noul model 
de afaceri al Liberty Steel se va con-
centra pe centrele sale primare de 
producție - precum combinatele de 
la Galați și Ostrava - și a unităților 
din aval de acestea, dar și pe dez-
voltarea unor proiecte de energie 
regenerabilă și punerea în practi-
că a conceptului GREEENSTEEL, 
de obținere de "oțel verde“, neutru 
din punct de vedere al emisiilor de 
carbon, până în 2030. .

’
Refi nanţarea grupului, 

care progresează 

bine, ne aduce mai 

aproape de punctul 

în care ne vom putea 

onora obligaţiile           

faţă de creditori 

SANJEEV GUPTA
președintele executiv 
al GFC Alliance

SIDERURGIE FĂRĂ FRONTIERE  .  RESTRUCTURARE

 TARIFE MAI MICI 

LA TELEFONIE

Liberty Galaţi, fuziune 
cu unităţi din Belgia, 
Luxemburg şi Italia

ANCOM. Tarifele pentru 

apelurile fi xe vor scădea la 0,078 

eurocenţi/minut, iar cele pentru 

apelurile mobile se vor reduce la 0,7 

eurocenţi/minut, începând cu data 

de 1 iulie, informează Autoritatea 

Naţională pentru Administrare 

şi Reglementare în Comunicaţii 

(ANCOM). Această măsură se aplică 

conform prevederilor Regulamentului 

Delegat (UE) 2021/654 al Comisiei 

Europene, ce stabileşte tarifele 

maxime de terminare care vor putea 

fi  aplicate de operatori. Potrivit sursei 

citate, începând de la 1 iulie, tariful 

de terminare a apelurilor mobile va fi  

cu aproape 8 la sută mai mic faţă de 

cel practicat până în prezent şi va fi  

perceput de către toţi operatorii de 

telefonie mobilă desemnaţi cu putere 

semnifi cativă pe piaţa serviciilor 

de terminare a apelurilor la puncte 

mobile în propriile reţele publice 

de telefonie. Astfel, Regulamentul 

Comisiei Europene stabileşte şi 

tarifele pentru următorii ani, ce se vor 

aplica şi în România: 0,55 eurocenţi/

minut (în perioada 1 ianuarie - 31 

decembrie 2022), 0,4 eurocenţi/minut 

(în perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 

2023) şi 0,2 eurocenţi/minut (de la 1 

ianuarie 2024).  . O.A.C. 
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arte marţiale
Clubul Kodo, locuri fruntașe la „Naţionale“

GHEORGHE ARSENIE
ghoerghe@viata-libera.ro

Sportivii Clubului Kodo Galaţi 
(antrenori Alin Daiciu și Mihai 
Cristian Tâmpeanu) au înche-
iat participarea la Campionatul 
Naţional de karate tradiţional 
găzduit de orașul Caracal, cu un 
bilanţ bun. La Copii I, Vlad Hagiu, 
vicecampion la enbu mixt, iar 
Dobre Radu – locul 1 la kumite 
individual; Copii II: Maria Axente 
– campioană la kumite individu-
al, locul 2 la enbu mixt și locul 
4 la kata individual; Teodora Du-
mitrachi – locul 2 la enbu mixt și 
locul 3 la kumite individual; Da-
rin Pătrașcu – locul 2 la kata echi-

pe și enbu mixt, locul 3 la kata 
individual și kumite individual; 
Edward Nedelcu – locul 2 la kata 
echipe și locul 2 la enbu; Andrei 
Nedelcu – locul 2 la kata echipe și 
locul 2 enbu; Copii III: Iulian Nea-
gu – locul 2 enbu mixt și 3 enbu; 

Cristi Antohi – locul 3 enbu; David 
Ilie – locul 3 enbu mixt; Miruna 
Lazăr – locul 2 enbu mixt și locul 4 
kata echipe; Bianca Petcu - locul 3 
kumite, locul 4 enbu mixt; Tudor 
Petrea - locul 4 enbu mixt; Copii 
IV: Patrick Tâmpeanu – locul 1 

enbu mixt și locul 2 enbu; Raluca 
Macovei – locul 1enbu mixt, locul 
4 kata echipe; Antonia Lazăr – lo-
cul 3 enbu mixt; Theodor Bejan 
- locul 2 enbu.

Altfel, la „Naţionalele“ de 
arte marţiale de la Poiana Bra-
şov - întreceri jiu-jitsu, tecucenii 
de la VIP Guard s-au comportat 
excelent. Denisa Mihaela Popa, 
Oana Lupu, Teodor Bastag, Adri-
an Costea şi Matei Stoica au de-
venit campioni naţionali, Iulia 
Gabriela Tanu - vicecampioană, 
Andrei Copăceanu, Marius Rusu, 
Vicenţiu Căpraru, Nicuşor Achi-
ţei şi Valentin Ghinea - medalii 
de bronz.  .

Fazele superioare, 
mai spectaculoase 
ca oricând
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

După mai multe meciuri șterse 

în faza grupelor, în optimile de 

fi nală de la Euro 2020 a fost 

spectacol cum n-a mai fost 

niciodată în ediţiile trecute.

Mult suspans, multe goluri, 
surprize, întâlniri între titani și 
recorduri date peste cap. Acestea 
sunt ingredientele care fac din 
Euro 2020 o ediţie memorabilă 
a turneelor fi nale. După toate 
calculele pentru a trece de faza 
grupelor, optimile de fi nală au 
programat încă din această etapă 
două dueluri ce ar fi  putut fi  ori-
când dispute demne chiar de o fi -
nală: Belgia - Portugalia și Anglia 
- Germania. Deși au fost cele mai 
anunţate meciuri din optimi, se 
poate spune că au fost cele mai 
puţin spectaculoase, însă miza și 
numele jucătorilor de pe teren au 
făcut ca fi ecare moment să fi e tră-
it cu intensitate maximă. Belgia 
a trecut fără glorie de Portugalia, 
scor 1-0, iar Anglia a prins o naţio-
nală a Germaniei parcă mai slabă 
ca niciodată, pe care a învins-o 
cu 2-0.

Cele mai spectaculoase jocuri 
din optimi au fost, fără îndoială, 
duelurile dintre Franţa și Elve-
ţia (disputat pe Arena Naţională 
din București), respectiv, Croaţia 
și Spania. Cele două optimi au 
fost parcă trase la indigo până 
în prelungiri. Echipa mai slab 

cotată a deschis scorul, favorita 
a condus cu 3-1, apoi s-a făcut 
egal în ultimul minut de joc. 
De altfel, la Croaţia - Spania s-a 
înregistrat recordul de goluri 
marcate într-o partidă, 3-5 (după 
prelungiri). Tot la acest meci s-a 
mai consemnat un record, fi ind 
marcat cel de-al optulea autogol 
într-un turneu fi nal, cifră fără 
egal pentru o competiţie de un 
astfel de nivel. Campioana mon-
dială și principala favorită îna-
intea turneului, Franţa, a fost 
învinsă de Elveţia la penaltiuri, 
după 4-5 la loviturile de departa-

jare, vedeta Mbappe având unica 
execuţie ratată.

O surpriză s-a produs și la 
duelul dintre Olanda și Cehia, 
scor 0-2, fără ca olandezii să aibă 
prea multe ocazii de poartă, iar 
o altă surpriză se putea produce 
la Italia - Austria, încheiat cu 
2-1 (după prelungiri) în cele din 
urmă.

Până și cel mai puţin așteptate 
meciuri din optimi au avut in-
grediente de spectacol. Mai în-
tâi, Danemarca a trecut la scor 
de Ţara Galilor, 4-0, iar în ultima 
partidă, Ucraina a învins Suedia, 

scor 2-1, după prelungiri, cu go-
lul califi cării reușit în minutul 
120+1, fi x înainte de încheierea 
partidei și trecerea la loviturile 
de departajare.

Faza sferturilor de fi nală pro-
gramează o nouă confruntare în-
tre titani: Italia - Belgia (vineri, 2 
iulie, de la 22:00, la Munchen). Tot 
atunci, dar de la 19:00, la St. Pe-
tersburg, se joacă Elveţia - Spania. 
Celelalte două partide din sfer-
turi sunt programate sâmbătă, 3 
iulie. De la 19:00, la Baku, Cehia 
- Danemarca, iar de la 22:00, la 
Roma, Ucraina - Anglia.  .

CAMPIONATUL EUROPEAN, LA ETAPA SFERTURILOR  . COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

MINIFOTBAL. Echipa 

gălăţeană de minifotbal Ajax Dul-

cissimo a plecat la Râmnicu Vâlcea, 

unde va avea loc turneul fi nal al 

campionatului naţional. Turneul se 

va dsfăşura în perioada 2-4 iulie 

şi la el participă cele mai bune 16 

echipe din ţară, câştigătoare ale 

campionatelor judeţene. Gălăţenii 

fac parte din grupa B, alături de 

AEK Oradea, FC Premiere Arad şi 

Reggio Braşov. Primele două clasa-

te în cele patru grupe se vor califi ca 

pentru faza superioară: sferturile de 

fi nală, semifi nalele şi fi nalele.

LUPTE.  Campionatul Naţio-

nal de lupte pe plajă şi aptitudini s-a 

desfăşurat la Costineşti. Două din-

tre elevele antreorului Vasile Pădure 

de la Vipguard Tecuci s-au afl at 

printre laureate: Raluca Gheorghiţă 

s-a clasat pe locul II, obţinând titlul 

de vicecampioană la junioare IV, iar 

Desyre Lefter a fost desemnată a 

treia în concursul de aptitudini.

SELECŢII. Clubul Alfa or-

ganizează selecţii pentru alcătuirea 

grupelor de fotbal, pentru copii 

născuţi în perioada 2008-2014. 

Selecţiile au loc la Stadionul „Side-

rurgistul“, zilnic, orele 11.30 - 13.00, 

sub îndrumarea antrenorului Ion 

Morohai, telefon 0740.843.944.  .

Gălăţenii 
au plecat 
la turneul 
fi nal

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dorinel 
Munteanu, 
între două 
oferte

FOTBAL. Curtat intens de Oţelul în 

această perioadă, Dorinel Munteanu, cel 

care a reușit cea mai mare performanţă ca 

antrenor chiar la Galaţi, a declarat că are 

două oferte pe care le studiază în clipa de 

faţă. Printre acestea, una ar fi  chiar de la 

Oţelul, iar cealaltă din străinătate. ”Am două 

oferte, de la cluburi care doresc reconstruc-

ţie, una este din ţară, cealaltă din străină-

tate”, a spus Munteanu, într-o intervenţie 

telefonică la Pro X. Dorinel Munteanu a mai 

antrenat-o pe Oţelul în perioada 2009-2013, 

când a reușit să câștige campionatul și 

Supercupa.  . Florin Radu

online
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CINCI ŢĂRI 

NU AU ÎNCEPUT 

VACCINAREA
COVID-19. Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii (OMS) va oferi 

sprijin ultimelor cinci ţări din lume 

care nu au lansat deocamdată pe 

teritoriile lor campanii naţionale 

de vaccinare împotriva COVID-19, 

relatează AFP, potrivit Agerpres. 

Vaccinarea nu a început încă în 

Burundi, Eritreea, Haiti, Coreea de 

Nord şi Tanzania - singurele ţări 

dintre cele 194 de state membre 

ale OMS care nu au lansat astfel 

de campanii naţionale. Directorul 

general al OMS, Tedros Adhanom 

Ghebreyesus, şi-a exprimat dorinţa 

ca fi ecare ţară să înceapă să îşi 

vaccineze personalul medical şi 

persoanele cele mai vulnerabile în 

primele 100 de zile ale anului 2021, 

dată care a fost depăşită în aprilie. 

Cu toate acestea, întrucât ţările 

bogate şi-au rezervat majoritatea 

loturilor de vaccinuri care ieşeau 

din fabricile lor de producţie, 

anumite state au trebuit să aştepte 

înainte de a putea să administreze 

primele doze de vaccinuri. 

Dispozitivul COVAX, care vizează 

garantarea accesului ţărilor sărace 

la aceste vaccinuri, a furnizat până 

în prezent 89 milioane de doze de 

vaccinuri în 133 de ţări şi teritorii 

participante. . V.L.

România   
vinde un 
milion de doze 
de vaccin

ACORD. Ministrul Sănătăţii, Ioana Mi-

hăilă, a anunţat, marţi, că România a semnat 

contractul cu Danemarca pentru revânzarea 

a peste un milion de doze de vaccin. „Am 

reuşit să valorifi căm alte doze de vaccin. Deja 

am început negocierile şi discuţiile pentru 

revânzarea vaccinurilor care sunt în stocuri. 

Astăzi, de exemplu, am semnat contractul cu 

Danemarca, căreia îi vor fi  furnizate peste un 

milion de doze. Cele care sunt deja la DSP-uri 

pentru a fi  utilizate la nivel local nu vor fi  luate“, 

a anunţat Ioana Mihăilă, potrivit News.ro. 

Premierul Florin Cîţu a anunţat că România va 

vinde vaccinul la preţul de achiziţie. . V.L.

Se poate descărca online 
certificatul digital COVID
Românii vor putea descărca 

online certifi catul digital COVID, 

începând de joi, pe platforma 

https://certifi cat-covid.gov.ro, în 

mai puţin de 10 pași, a anunţat 

STS. Timpul de generare a 

certifi catului poate fi  de la 

câteva secunde până la o oră, în 

funcţie de numărul de solicitări. 

STS atenţionează că pot apărea 

probleme la completarea și 

verifi carea informaţiilor și că de 

aceea trebuie ca certifi catele de 

vaccinare să fi e solicitate cu cel 

puţin 5 zile înainte de utilizare, 

iar cele de testare cu cel puţin 

12 sau 48 de ore, în funcţie de 

tipul de test efectuat - rapid sau 

PCR.

Portalul web de pe care ce-
tăţenii români sau străini își 
pot genera certifi catele digitale 
UE privind COVID este pregătit 
pentru lansarea din 1 iulie 2021. 
Specialiștii STS, care au 
dezvoltat întregul sistem 
informatic au anunţat 
miercuri că au făcut ulti-
mele optimizări, în con-
formitate cu prevederile 
OUG adoptată cu o zi în 
urmă de Guvern.

STS susţine că inter-
faţa aplicaţiei este intu-
itivă, iar în mai puţin de 
10 pași, poate fi  obţinut 
certifi catul, astfel:

1. Autentifi carea se 
face pe baza unei adrese 
de e-mail.

2. Dacă e-mailul este 
valid, sistemul informa-
tic trimite un link, care 
după accesare va direcţio-
na utilizatorul în pagina 
principală a platformei.

3. Se accesează bu-
tonul verde „Certifi cat 
nou“.

4. Se alege tipul actu-
lui de identitate în baza 
căruia solicitantul a fost 
înregistrat la testare sau 
vaccinare.

5. Cetăţenii români 
accesează butonul 
„CNP“. Cetăţenii stră-
ini selectează opţiunea 
„Pașaport/Act de identi-
tate“. În câmpurile dedi-
cate, se introduc datele 
solicitate.

6. În funcţie de cate-
gorie, se completează:

Pentru generarea 
certificatului de vacci-
nare, se alege tipul seru-
lui administrat, judeţul 
în care a fost vaccinat și 
se introduce numărul co-
respondent lunii în care 
a avut loc vaccinarea.

Pentru generarea certifica-
tului de recuperare după COVID, 
se alege judeţul în care s-a realizat 
testarea și luna în care persoana 
a fost confi rmată COVID.

Pentru generarea certifica-
tului de testare, se alege jude-
ţul în care s-a realizat testarea 
și luna în care s-a efectuat. Pen-
tru acest tip de certifi cat, vala-
bilitatea este de maximum 72 
de ore de la realizarea testului 
negativ.

7. Se apasă butonul „Salvează“, 
iar aplicaţia înregistrează cere-
rea de generare a certifi catului 
digital UE privind COVID.

8. Ulterior, în secţiunea „Listă 
certifi cate“ se vor putea vizuali-
za toate certifi catele emise de pe 
acel cont de e-mail.

Precizări importante
1. Certifi catul este gratuit.
2. În cazul minorilor sub vâr-

sta de 14 ani, este necesar acordul 
părinţilor.

3. Timpul de generare a cer-
tifi catului poate fi  de la câteva 
secunde până la o oră, în funcţie 
de numărul de solicitări.

4. În momentul generării cer-
tifi catului, persoana care l-a soli-
citat este notifi cată prin e-mail.

5. La intrarea în statele mem-
bre ale Uniunii Europene, verifi -
carea certifi catelor se realizează 
prin scanarea codului QR. Utili-
zatorul îl poate accesa și vizualiza 
atât din lista de certifi cate - prin 
selectarea certifi catului, cât și 
prin descărcarea efectivă, în for-
mat *pdf, a documentului, care se 
poate tipări.

Pentru suport în emiterea 
certifi catelor sau obţinerea altor 
informaţii privind utilizarea lor, 
a fost operaţionalizat un Call 
Center la numărul de telefon 
021.414.44.25. Certifi catul poa-

te fi  obţinut şi în format tipărit 
pe hârtie, prin intermediul pri-
măriei în raza căreia își are do-
miciliul persoana, direcţiei de 
sănătate publică sau serviciului 
public comunitar de evidenţă a 
persoanelor.

În situaţiile în care apar in-
advertenţe între informaţiile 
completate de o persoană și cele 
înregistrate în bazele de date co-
nectate cu platforma https://certi-
fi cat-covid.gov.ro trebuie realizate 
corecţii de date. De aceea, solicita-
rea de eliberare a certifi catelor de 
vaccinare trebuie realizată cu cel 
puţin 5 zile lucrătoare înainte de 
momentul utilizării, iar pentru 
cele de testare, cu cel puţin 12 sau 
48 de ore, în funcţie de tipul de 
test efectuat - rapid sau PCR.

Informaţii suplimentare
Certifi catul nu este un docu-

ment obligatoriu, însă cu ajutorul 
lui persoanele care s-au vac-

cinat anti COVID-19, s-au 
recuperat după această 
afecţiune sau deţin un re-
zultat negativ la testarea 
COVID-19 pot dovedi si-
tuaţia lor epidemiologică. 
Pentru generarea certifi -
catelor, sistemul informa-
tic preia datele necesare 
din Registrul Electronic 
Naţional de Vaccinări pen-
tru persoanele care s-au 
vaccinat și din Aplicaţia 
Corona-Forms pentru per-
soanele care au fost testate 
și au un rezultat negativ 
sau un rezultat pozitiv, 
dar s-au recuperat după 
COVID-19. Certifi catele 
includ un cod QR care va 
conţine o semnătură di-
gitală, astfel încât, la ci-
tirea acestuia, să poată fi  
verifi cată autenticitatea, 
integritatea și validitatea 
documentului. Semnătu-
ra digitală este pusă la dis-
poziţie de STS, astfel încât 
cetăţenii nu au nevoie de 
o semnătură digitală pro-
prie. Pentru verifi carea, la 
intrarea în ţară, a coduri-
lor QR de pe certifi catele 
digitale, STS a distribuit 
către Poliţia de Frontieră 
echipamentele necesare: 
271 de scannere mobile 
și 271 de telefoane mobile 
smart, care au instalată 
aplicaţia „CoronaScan”. 
La intrarea în orice stat 
membru al Uniunii Euro-
pene, certifi catul poate fi  
prezentat atât în format 
digital, pe un dispozitiv 
mobil, cât și tipărit pe 
hârtie. . V.L.

DE LA 1 IULIE . APLICAŢIE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Închiriez apartament 2 camere. 

Telefon 0747843487. (268129) 

 • Închiriez cameră casă- curte, 

toate utilităţile. Tel. 0745591509. 

(268136) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial zonă 

centrală, 30 mp. 0736640723. 

(268134) 

 CUMPĂRĂRI  
TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 VÂNZĂRI  
SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cafe-bar, 72 mp. Telefon 

0751796372. (268135) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. Tel. 

0744883084. (267720) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 

• SC angajează şofer pe TIR pen-

tru transport local sau internaţio-

nal. Tel. 0756697254. (267817) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267847) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267916) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere Micro 21, et.2, 

mobilat, utilat (la cheie). 27000E/ 

buc. Tel. 0740895440. (268115) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.

III. Tel. 0755219291. (268027) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

ultracentral, 43000E. Se acceptă 

şi credit. 0742774711. (268030) 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat, Micro 39A, et.4, reno-

vat şi utilat. 45000 euro negocia-

bil. 0772906077. (268089) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, cu îmbunătăţiri, 

la BR-uri, etaj 10. Relaţii telefon 

0748214821. (268105) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1-2 camere, 

banii cash. 0745227466. (268031) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(268114) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni, ST= 

500 mp, zona Sala Sporturilor. 

0757574595. (268057) 

 • Vând proprietate cu două 

corpuri casă şi 5000 mp teren 

cu vie, situată pe malul lacului 

Pochina, în sat Rogojeni, com. 

Suceveni, jud. Galaţi. Preţ 

20000 euro negociabil. Telefon 

0728785794. (268092) 

 • Vând casă în sat Şiviţa, com. 

Tuluceşti, jud. Galaţi. Relaţii la te-

lefon 0747057533. (268116) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o cameră, 

mobilat şi utilat, zona ICFrimu. Tel. 

0745033544. (267973) 

 • Închiriez 2 camere, utilat, mo-

bilat, Ţig.I, PS-uri. 0727617255. 

(268117) 

 • Societate comercială angajează 
muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 
producţia metalurgică. Pentru mai 
multe informaţii candidaţii sunt ru-
gaţi să sune la numărul de telefon 
0722.487.770. (267920) 
 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(267923) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, experi-

enţă, salariu 1900 lei. 0740300659. 

(267960) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(267979) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• Societate comercială angajează
muncitori calificaţi şi necalificaţi în

• Angajăm vânzătoare ma

li t 8

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• SC angajează personal întocmi-

re dosare licitaţii. Tel. 0757589452. 

(267981) 

 • SC angajează inginer energetici-

an şi electrician. Tel. 0757589452. 

(268020) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073. (268043) 

 • Angajez ajutor bucătar şi 

ospătăriţă. Tel. 0742038538. 

(268047) 

 • Societate comercială anga-

jează şofer categoria B. Tel. 

0744.642.148. (268055) 

 • Angajez muncitori încărcători fi er 

vechi. Salariu 3000 net 2 ori (plăţi 

15/30 ale lunii). Tel. 0751609049 

(268059) 

SERVICIUL PUBLIC 

ECOSAL GALAŢI
organizează concurs 

în vederea ocupării 
postului contractual de

DIRECTOR
(TEHNIC)

Relaţii suplimentare 
privind condiţiile 

de participare la concurs 
se pot obţine de pe site-ul 
Serviciului Public Ecosal 
şi la tel. 0236/411.197 

int. 206/206.

• Firma de pază SGPI Security 

Force angajează agenţi de pază 

cu atestat pentru obiectiv în loca-

litatea Şendreni, jud. Galaţi. Tel. 

0748158972. (268060) 

 • Turnarom SA angajează turnă-

tor- formator şi oţelar. Relaţii la tel. 

0744632470. (268066) 

 • Angajăm barmaniţă pentru 

bar situat în M39. Relaţii tel. 

0755730039. (268071) 

 • SC CHIMSIDER angajează: 

electrician, lăcătuş mecanic, 

sudori electric şi autogen 

şi maşinist pod rulant. Tel. 

0236842040, 0754982865. 

(268072) 

 • Angajăm sudori, zugravi, zidari, 

dulgheri, necalifi caţi, maistru con-

structor. 0761334498. (268078) 

 • Angajez electrician intretinere 

diverse. Relatii la tel. 0753311113 

de luni pana vineri intre orele 

11:00-18:00. (268082) 

 • GRILL DOMNESC angajează: 

ajutor în bucătărie, gratara-

giu, şofer cat.B pentru livrări 

la domiciliu, barman- ospă-

tar. Pentru detalii sunaţi la 

0753538221. (268088) 

 • Restaurant angajăm bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(268093) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (268094) 

 

• Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și experi-

enţă de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (268102) 

 • SC Ginavidor SRL Galaţi 

angajează manipulanţi măr-

furi. CV-uri- email: trans@gi-

navidor.ro sau la sediul de pe 

strada Brăilei nr.266 (ieşirea 

spre Tecuci). (268103) 

 • SC GINAVIDOR TRANS SRL 

Galaţi angajează conducă-

tori auto categoria C+E, pen-

tru transport marfă intern şi 

internaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (268104) 

 • Firmă angajează muncitori cali-

fi caţi şi necalifi caţi în construcţii. 

Tel. 0755354988. (268109) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-

tuşi mecanici, pentru lucrări in-

dustriale. Relaţii la 0744.662.167. 

(268110) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0741.582.972. 

(268124) 

 • Firmă italiană angajează came-

riste şi femei serviciu, pentru hotel 

Italia. Se asigură cazare. Nu este 

nevoie de limba italiană. Relaţii la 

00393806472371. (268138) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Matiz 2003, ITP la zi iunie 2022, 

stare f.bună, puţină rugină, AC, 

cauciucuri noi vară- iarnă, mul-

te piese noi schimbate în ser-

vice autorizat. Preţ 3700 lei. Tel. 

0772231976. (267997) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimitir „Sfântul 

Lazăr”. Telefon 0760543801. 

(268039) 

 • Vând stupi cu tot cu familia de al-

bine. Tel. 0743683389. (268073) 

 DIVERSE  

 • SC Decis LVK SRL Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra deciziei 

fi nale a APM Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a planului 

urbanistic de detaliu „Spălătorie 

auto, birouri şi depozitare”, cu 

amplasamentul în mun. Galaţi, 

str. Gării nr.8C/C str. Moruzzi, 

jud. Galaţi. Motivele care au stat 

la baza luării acestei decizii au 

fost: în conformitate cu HG nr. 

1076/2004, art.11 şi luând în con-

siderare criteriile pentru deter-

minarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa 1 

a aceluiaşi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului nu 

prezintă efecte probabile negati-

ve asupra factorilor de mediu şi 

asupra zonei din vecinătatea am-

plasamentului studiat; planul nu 

intră sub incidenţa art.28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei şi fa-

unei sălbatice, aprobată cu modi-

fi cări şi completări prin Legea nr. 

49/2011, întrucât amplasamentul 

este situat în afara ariilor natura-

le protejate de interes comunitar. 

Draftul deciziei etapei de încadra-

re revizuite se afl ă postat pe site-ul 

APM Galaţi http://apmgl.anpm.ro 

la: Reglementari - Avizul de me-

diu - Decizii etapa de incadrare. 

(268118) 

 • Home Story SRL anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Obţinere 

autorizaţie de construire pentru 

schimbare de destinaţie hală pro-

ducţie în sală evenimente, amena-

jări interioare şi exterioare” propus 

a fi  amplasat în Galaţi, str. Falezei 

nr.1. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, şi 

la sediul Home Story, str. Falezei 

nr.1, în zilele de luni- joi, între ore-

le 8.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul APM 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret 

nr.2, municipiul Galaţi. (268130) 

ANUNŢ  PUBLIC

Primăria Comunei Rădești anunţă publicul interesat asupra de-

ciziei A.P.M. GALATI de încadrare  fără evaluare de mediu a pla-

nului „Planul de Amenajament  Pastoral al pajiștilor din comuna 

Rădești”, amplasat in comuna Rădești, jud. Galaţi.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

- prin obiectivele sale specifi ce, planul nu propune proiecte 

care vor genera activităţi economice cu potenţial impact semnifi -

cativ asupra mediului.

- suprafaţa amenajamentului este de 492,6038 ha.

- in zona analizata prin plan nu au fost identifi cate riscuri pentru 

sănătatea umana.

- din analiza planului conform criteriilor pentru determinarea 

efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute in Anexa 1 a H.G. nr. 

1.076/2004, s-a constatat ca planul nu ridica probleme din punct 

de vedere al protecţiei mediului si nu prezinta efecte probabile 

asupra zonei din vecinătatea amplasamentului studiat.

- probabilitatea producerii efectelor negative in urma imple-

mentării planului este foarte redusa.

Observaţiile publicului se vor primi pe email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236/471009,  in termen de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului.

ANUNŢ PUBLIC

Comuna Drăgușeni, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu

 pentru proiectul  „Modernizare drum sătesc DS1007/1016/1 

Tronson I, Comuna Draguseni, judetul Galati”, propus 

a fi  amplasat în sat Drăgușeni, comuna Drăgușeni, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi,apmgl.anpm.ro sectiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentatii procedura EIA 

si EA-Memorii de prezentare 2020 și la sediul Primăriei Drăgușeni 

din sat Dragușeni,comuna Dragușeni, judeţul Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau la fax 0236- 471009.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Prestăm servicii de recol-

tare păioase, rapiţă etc. Tel. 

0749678797. (267945) 

 • Execut lucrări de electricitate, 

sanitare, zugrăveli etc, termopane 

etc. Tel. 0725859669. (268028) 

 • Execut tencuială clasică, zidărie, 

zugrăveli, gresie, faianţă, placări 

polistirenă, tencuială decorativă. 

Telefon 0748418145. (268076) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(268086) 

 • Echipă serioasă execută zidă-

rii, tencuieli, şape, zugrăveli, glet, 

gresie, hidroizolaţii, case la roşu. 

Tel. 0748402154 (268096) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, parchet, tapet, mozaic etc. 

Tel. 0745798771. (268137) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268141) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (268126) 

 PIERDERI  

 • Pierdut poliţe asigurare aferente 

SC OMNIASIG VIG SA cu urmă-

toarele serii: B264750, B264751, 

B264754, B257597, B257599, 

B287166, B287168, B260755, 

B260757, B260763, B260764, 

B260765, B260767, B271799, 

F2439430, F2439434, F2435282, 

F2464689, F2447032, F2447038, 

F2443035, F2443041, F2439405, 

G924108, MP1070532, G947419, 

I34837, I34838, G947330, I44261, 

B228450, F2411211, F2411214, 

I34829, I34831, I34833, I34834, 

P72685, F2174962, F2141162, 

F2141240, F2446977, P73707, 

B261829, G903519, G903464, 

F2443059, G894955, G894956, 

B244860, F2370937, F2370863, 

F2183093, F2141168, G890419, 

I26101, I26103, I26104, I26105, 

I43582, P73704, B193648, 

B235119, B235120, F2451804, 

F2458333, F2458334, F2412144, 

F2183120, F2176775, F2176776, 

G874427-G874429, G904988-

G904990, ROAF38019, 

ROAF38021, P72683, P73875, 

P72690, B228390, B239561, 

B237855, B239915, B240954, 

B246497, B246469, B246470, 

B249517, B240942, B251977, 

B273564, B273493, B257574, 

B260799, B247187, B247174, 

B250635, B257538, B257475, 

B260798, B271696, B271697, 

B261941-B261943, B261950, 

B246451, B246471, F2296359, 

F2141281, F2141282, F2370917, 

F2419830, F2443032, F2446956, 

F2451822, F2451823, G901715, 

G913251, G903460, G826868, 

G826869, G851238, G894911, 

G889382, G904998, G904999, 

I34826, I45111. Se declară anulate 

şi nule. (268119) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

terţi, SC Ştefănică Com SRL, 

J17/381/1994. Se declară nul. 

(268127) 

 • Am pierdut certifi cat PFA per-

soană fi zică autorizată pe numele 

Scafaru Monica. Se declară nul. 

(268131) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Codreanu 

Angelica. Se declară nule. 

(268133) 

 DECESE  

 • Familia profesor Ovidiu Rădoi 

regretă nespus tragica trece-

re în nefi inţă într-un accident 

auto a familiei NIDA şi MARIUS 

MITROF- prieteni şi vecini de 

peste trei decenii. Fie ca pro-

nia cerească să-i odihnească 

după sufl etul şi omenia lor. 

Sincere condoleanţe! (268120) 

 • Condoleanţe familiei pentru 

tragica dispariţie a prietenilor 

de o viaţă NIDA şi MARIUS 

MITROF. Fam. Cosac Liliana 

şi Alexandru. (268121) 

 • Eugen, Doina şi Cristina anun-

ţă cu durere încetarea din viaţă 

a celei care a fost mamă şi buni-

că, JENI VASILIU. Defuncta este 

depusă la capela Bisericii „Trei 

Ierarhi”, slujba de înmormân-

tarea va avea loc vineri, 2 iulie, 

ora 12.00, înhumarea la Cimitirul 

„Eternitatea”. (268122) 

 • Cu durere anunţăm decesul ce-

lei care ne-a fost soră şi cumna-

tă, JENI VASILIU. Dumnezeu să o 

odihnească în pace şi linişte. Gigi 

şi Steluţa Parpaniţă. (268123) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

1

1646 u Se naşte GOTTFRIED 
WILHELM LEIBNIZ (m. 1716), 
filosof, matematician, fizician 
german, membru fondator al 
Academiei de Ştiinţe din Berlin 
(1700).
1804 u Se naşte GEORGE SAND (m. 
1876), scriitoare franceză.
1866 u A fost promulgată 
Constituţia României, întemeiată 
pe principii democratice moderne, 
inspirată, în multe privinţe, de 
Constituţia belgiană din 1831.
1872  u Se naşte LOUIS BLERIOT 
(m. 1936), aviator, constructor 
francez de avioane. [A traversat 
pentru prima oară, într-un avion, 
Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909].
1874 u  Se deschide, în Philadelphia, 
SUA, prima grădină zoologică.
1878 u S-a încheiat Congresul 
de pace de la Berlin. Prin 
Tratatul de pace s-au recunoscut 
independenţa României şi 
drepturile ei asupra Dobrogei. 
Judeţele Cahul, Bolgrad şi Ismail 
din sudul Basarabiei, af late în 
componenţa României după 
Congresul de la Paris din 1856, au 
fost integrate Imperiului ţarist.
1938 u Se naşte COSMA TUDOSE, 
fizician, scriitor, pedagog, 
fondator şi director al Editurii 
Fundaţiei Universitare „Dunărea 
de Jos“ Galaţi.
1961 u Se naşte Lady DIANA, 
prinţesă de Wales (m. 1997, la 
Paris, într-un accident rutier).
1966 u Îşi începe activitatea, la 
Galaţi, Institutul de Cercetare 
Ştiinţifică şi Inginerie Tehnologică 
pentru Construcţii Navale 
(ICEPRONAV).
1997 u Hong Kong a revenit sub 
suveranitatea Chinei.
2004 u Încetează din viaţă 
MARLON BRANDO (n. 1924), 
actor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
2005 u Denominarea monedei 
naţionale (10.000 lei vechi devin 1 
leu nou).

Charles Laughton, 
un mare cineast 
al secolului XX
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Actorul şi regizorul britanic 

Charles Laughton (născut în 

Scarborough, Anglia, pe 1 iulie 

1899 - decedat, 15 decembrie 

1962, la Hollywood) a absolvit 

cursurile Academiei Regale de 

Artă Dramatică Stonyhurst şi a 

desfăşurat o bogată activitate 

teatrală în Anglia şi în alte ţări, 

remarcându-se prin „forţa 

dramatică şi întinsa gamă 

tipologică, expresivitate şi 

capacitate de a schimba cu 

uşurinţă tonalitatea şi plastica 

mişcării“.

În 1928, a făcut primul său 
fi lm, ,,Albăstrele“, cu actriţa Elsa 
Lanchester în distribuţie, cu care 
s-a căsătorit în 1929 şi care-i va 
rămâne alături până la moarte. 
Au urmat fi lmele: „De-aş avea un 
milion“, „Semnul Crucii“, care 
îl impun din ce în ce mai mult 
ca actor de primă clasă. În 1933, 
sub bagheta lui Alexander Kor-
da, a interpretat rolul lui Henric 
al VIII-lea, obţinând un succes 
răsunător, precum şi Premiul Os-
car pentru cel mai bun actor. Au 
urmat roluri mari, care l-au im-
pus pe plan mondial, în fi lme ca: 
„Mizerabilii“, „Revolta de pe Boun-
ty“, „Cocoşatul de la Notre-Dame“, 
„Povestiri din Manhattan“, „Cazul 
Paradine“, „Spartacus“, „Furtună 
la Washington“.

În 1950, a devenit cetăţean ame-
rican. În paralel cu cariera cinema-
tografi că, a deşfăşurat o bogată acti-
vitate ca profesor de artă dramatică. 
În 1937, şi-a înfi inţat propria com-
panie de fi lm, Mayfl ower Pictures 
Corporation. În 1955, a regizat şi a 
semnat scenariul fi lmului „Noap-
tea vânătorului“, „amestec de bas-
me pentru copii, fi lm noir, fantas-
tic şi horror, o alegorie a răului şi a 
ipocriziei“, în care Robert Mitchum 
a făcut cel mai bun rol al carierei 
sale, imaginea acestuia în costum 
de pastor şi cu degetele pe care are 
tatuate cuvintele „love“ şi „hate“ 
devenind celebre.

Actorului i-au fost consacra-
te trei cărţi biografi ce, două în 
timpul vieţii, „Charles Laughton 
and I“, scrisă de soţia sa, şi „The 
Charles Laughton Story“, de Kurt 
Singer, şi una apărută postum.

Charles Laughton „a ştiut să-şi 
exploateze fi zicul şocant, acope-
rind o gamă largă de culori, de la 
cea mai vioaie, în „Admirabilul 
domn Ruggles“, până la cea mai 
sumbră, în „Cocoşatul de la Notre-
Dame“ sau chiar combinându-le 
în „Viaţa particulară a lui Henric 
al VIII-lea“.

S-a stins din viaţă bolnav de 
cancer.  .

carieră
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  predominant înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 32 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 19 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 68 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 14 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 757 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 59 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:23 am

apune

59:00 pm

meteo 1 iulie România & Europa 

Timişoara

28 1818

Cluj

26 1717

Bucureşti

32 2121

Galaţi

32 1919

Constanţa

25 2323

Braşov

23 1515

Londra

22 1111

Paris

22 1313

Madrid

34 1616
Roma

32 1919

Chişinău

32 2121

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   
Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“ „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

il

a
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Din dorinţa de a nu respecta 

regulile, vei avea parte de o 

situaţie nefavorabilă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se recomandă vigilenţă, apare 

riscul de a pierde un lucru de 

valoare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii cât mai atent la oportunităţile 

care vor apărea și valorifi că-le în 

timp util!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, astrele pot să îţi aducă și 

o veste bună.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe cât posibil nu deschide astăzi 

discuţii importante cu partenerul 

de viaţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încerci să-ţi rezolvi problemele 

rămase din ultima vreme.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, ai șanse mari să reușești pe 

plan fi nanciar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Rămâi focusat pe obiectivele 

fi xate pe plan sentimental!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se impune rezolvarea unor 

situaţii difi cile care au tot fost 

amânate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, se întrevede o tendinţă 

de schimbare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În sfera profesională, vei dori să 

fi i răsplătit pentru efortul depus.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai șanse mari de a benefi cia 

de oportunităţi noi oferite de 

Univers.

horoscop
1 iulie

fi lmul zilei
JOI, 1 IULIE 

remember
George Sand (1804-1876)

Scriitoarea franceză George 
Sand s-a născut, ca Amandine-Au-
rore-Lucile Dupin, pe 1 iulie 1804. 
În 1817, a fost trimisă la o mănăs-
tire englezească din Paris. În 1821, 
s-a căsătorit cu baronul Casimir 
Dudevant, de care a divorţat după 
zece ani. A dus o existenţă boemă 
şi a scandalizat „lumea bună“, mai 
ales prin aventurile sale şi ţinuta 
bărbătească pe care o purta frec-
vent. A debutat cu romane senti-
mentale, puternic infl uenţate de 
romantism, în care a pledat pen-
tru emanciparea socială a femeii, 

precum „Indiana“ - pe coperta că-
ruia a apărut pseudonimul care a 
consacrat-o, George Sand. A publi-
cat, în continuare, romanele „Va-
lentina“, „Lelia“, „Mauprat“. Un ca-
pitol important în existenţa scrii-
toarei l-a reprezentat relaţia cu ce-
lebrul compozitor şi pianist polo-
nez Frederic Chopin, pe care l-a cu-
noscut în 1836. Mai târziu, a scris 
romane cu tematică socială, pre-
conizând ideea concilierii clase-
lor prin dragoste. Reprezentative 
în acest sens sunt: „Calfa care a fă-
cut ocolul Franţei“, „Păcatul dom-

nului Antoine“. A luat parte la Re-
voluţia de la 1848, ca redactor-şef al 
„Buletinului Republicii“. În 1848, a 
fondat săptămânalul „La cause du 
people“. S-a stins din viaţă pe 8 iu-
nie 1876. . V.G.
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Cotele apelor Dunãrii
din 30 iunie

LUPTA LUI BRYAN STEVENSON        

PENTRU ECHITATE 
HBO. ora 21,35, documentar, 2019, coprod.

  Cu: George Kunhardt, Peter W. Kunhardt, Teddy Kunhardt u

 Timp de mai bine de trei decenii, un avocat din Alabama, Bryan Stevenson, a pledat în 
numele celor săraci, încarceraţi şi condamnaţi, urmărind eradicarea discriminării rasiale 
în sistemul de justiţie penală.  
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Vernisaj 
de tatuaje pe 
trupul lui Ruby

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filme de Alexandru G. Croitoru

ORIZONTAL: 1) „Merii …”; 1965. 2) „Vârstele …”;1969 – „Căutătorii de…”(Ro-u

Germ-Fr.; 1986). 3) „… mărilor” (colaborare cu Sergiu Nicolaescu; Ro-RFG; 

1972) – A trece uşor,ca vântul. 4) A pregăti terenul pentru semănat – Gândul 

bun al omului. 5) Rege! – Clubul Central al Armatei (siglă) – Folosită la cusut. 

6) „Miezul fi ebinte al …” (neart.; 1983) – Scoase din casă! 7) Ţine hangul…cu 

cântec – Scădere ponderală involuntară (abr.med.). 8) Indianul din Texas – 

Localitate în Congo. 9) Strigăt la victorie – „Al treilea salt …”; 1980. 10) … (Ro-

Germ.; 1972).

VERTICAL: 1) Locuri speciale pentru bronzat – În turn! 2) Faptul înserării – A da u

gust mâncării. 3) Instrument de mărit,la citit – Plantă tropicală,cu întrebuinţări 

în medicină. 4) Bandă laterală unică (abr.tehn.) – Vas mic de băut apă. 5) Legaţi 

de curtea suveranului – Siglă pentru ”Singapore Medical University”. 6) Cutie! 

– Mişcare pe fond muzical – Trecute în cont! 7) Primele vocale – A curăţa 

un amestec lichid. 8) A-şi pierde echilibrul – Institut d’Electronique et des 

Tellecommunications de Rennes (siglă). 9) A chiui…din când în când – Cută! – 

Ministerul Afacerilor Externe (siglă). 10) O oarecare dezordine.

Dicţionar: UEMA. u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Cuvinte înaripate“ de ieri:
Orizontal: u

SINGURASAL, AIAVEANICV, M, LENTA, IA, UIU, RE, POR, NICA, SURSE, 
ATALE, PUPA, EL, ORA, TEI, DAE, ERA, RN, EALEDATNAV, TSEROLISNI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Monede“ de ieri:
Orizontal: u

 I, S, A, UNIFICA, OCARAT, C, TRONA, I, COMPOST, IN, RA, GAONOS, SINA, RAI, A, DINA, 
ISC, BOA, ULCELE, ACOLEA, AT, PR, NEV, ORI, EST, ANTIC.
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De-ale gurii

Vehement

Turnul 
geamiilor

…

…

Categorică

Plătite 
după avans

Galbeni 
la han

O tipă 
fi nă

Ere!

Nu-i arde 
de glumă

Un fel 
de a fi 

Reluat ca 
la școală

Desfășurare

Foiţe 
de tablă

Ditamai 
în faţă!

Singură!

Plâns 
de copil
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literare

Pârlitul 
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Secure!

Mediu 
marin!
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…
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Cu 
zile mari

Primele 
cuvinte!

Grai în 
grecește!

Cascadă 
înaltă

Singuri!

Înghiţitoare 
de săbii

Lovitură 
de 
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glume
VASILE GHICA 

1
Ospătarul către un cuplu 
tânăr.
- Peştele merge cu vin alb.
- Dar nu e peşte, e soţul meu. 2

- Îţi mulţumesc, Doamne, că ai 
mei toţi sunt bine.
- De unde ştii, moşule?
- Pentru că nu m-a sunat 
niciunul. 

> Desene. „Aici este un tigru 
care îmi aminteşte de o ediţie 
aniversară „Vorbeşte lumea”, 
pentru că atunci l-am făcut. 
Tigrul merge pe spate, unde am 
o creaţie foarte-foarte drăguţă: 
două instrumente muzicale, 
un violoncel şi un saxofon, care 
dansează. Nu este gata încă! Pe 
acesta - numărul 15 - mi l-am 
făcut când aveam 15 ani. Aici am 
mâna lui mamaia cu mâna mea, 
iar mai jos este o sticluţă, care 
e sticluţa lui tataia. Că tataia a 
fost nebun după sticluţă. Aici e 
o maimuţică şi un cufăr care-mi 
aminteşte de cel pe care l-am avut 
în junglă la «Sunt celebru, scoate-
mă de aici», în Africa. Şi sunt chiar 
însemnele pe care le-am făcut noi 
acolo, că era calendarul nostru. 
Aceasta este o bombonică, pentru 
că eu sunt toată o dulceaţă. Acesta 
e un pic la ghici şi l-aş schimba. 
Sunt multe tatuaje, nici nu mai 
ştiu câte. Şi fi ecare înseamnă câte 
ceva, nu e nimic la întâmplare”, îi 
explica Ruby lui Cătălin Măruţă, 
la Pro Tv. „Aşa arată vara!“, 
concluzionase Măruţă, în a cărui 
privire strălucea sclipiciul în care 
artista se scăldase înainte de a 
veni la emisiune. Bine, ea venise 
ca să-şi prezinte noua piesă, „Te 
sun yo”, compusă de Connect-R, 
cu clip fi lmat în Istanbul, dar 
ţinuta pe care o purta invita la un 
vernisaj aprofundat al tatuajelor 
care o acoperă. Mă întreb ce-ar 
fi  spus un membru Yakuza de 
colecţia ei de benzi desenate după 
amintiri de viaţă.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Spanac 
cu carne 
tocată şi orez

INGREDIENTE. 400 g spanac, 250 g 

carne tocată, 50 g orez cu bob rotund, 1 ceapă, 2 

căţei de usturoi, 1 lingură pastă de ardei, 1/2 lingură 

pastă de roşii, 2 linguri ulei, sare, piper. 

PREPARARE. Spanacul se spală în câte-

va ape şi se scurge. În uleiul încins se căleşte ceapa 

tocată. Se adaugă usturoiul strivit şi se mai căleşte 

un minut. Se pun pastele de roşii şi ardei și se că-

leşte încă 2 minute. Se adaugă carnea şi se sotează. 

Se adaugă orezul, 375 ml de apă şi sare. Se fi erbe 

cu capac timp de 10 minute. Se adaugă spanacul, în 

câteva tranşe. Puneţi iar capacul pe oală şi fi erbeţi 

încă 10-15 minute. Dregeţi de sare. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi şapte creaţii regizorale)

F
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LUCRĂRI PENTRU ÎMPIEDICAREA PĂTRUNDERII APELOR PLUVIALE  . RESTRICŢIE

UN ŞOFER 

OCTOGENAR 

A LOVIT ŞI A FUGIT
ACCIDENT. Un bărbat 

în vârstă de 81 de ani, din judeţul 

Galaţi, este cercetat penal după ce a 

accidentat o femeie și a plecat de la 

locul evenimentului, crezând probabil 

că impactul mașinii sale cu victima a 

fost unul fără urmări. > pag. 03

CINCI ŢĂRI 

NU AU ÎNCEPUT 

VACCINAREA
COVID-19. Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii (OMS) va oferi 

sprijin ultimelor cinci ţări din lume care 

nu au lansat deocamdată pe teritoriile 

lor campanii naţionale de vaccinare 

împotriva COVID-19, relatează AFP, 

potrivit Agerpres. > pag. 09

Noi intervenţii 
la Pasajul „Dunărea“
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii care au avut ieri drum 

prin centrul oraşului au putut 

constata că intrarea dinspre 

Romarta în Pasajul „Dunărea” 

era parţial restricţionată, iar 

pe balizele de semnalizare era 

trecut numele fi rmei Tancrad. 

„S-au executat unele lucrări 

pentru a împiedica pătrunderea 

apei pluviale”, ne-a comunicat, 

la solicitarea noastră, Biroul 

de presă al Primăriei Galaţi, 

asigurându-ne că intervenţia s-a 

încheiat.

Pasajul, la fel ca întreaga zonă 
centrală şi nu numai, a avut de 
suferit de pe urma recentelor fe-

nomene meteo extreme. Nu mai 
puţin adevărat este că, de la sfârşi-
tul lunii noiembrie a anului trecut 
şi până în primăvara acestui an, 
pasajul a fost afectat de infi ltraţii 
ale apei, tavanul fi ind puternic 
umezit, iar tencuiala desprinzân-
du-se. Remedierea s-a executat în 
cadrul garanţiei.

Reamintim că Pasajul „Dună-
rea“ a fost redeschis trafi cului pie-
tonal pe 27 august 2020. Asocierea 
Tancrad SRL - Lemacons SRL - Pro-
iect SA - BTFarch Ro Company SRL 
s-a ocupat de proiectarea şi execu-
ţia lucrărilor de reabilitare. Preţul 
cu TVA pentru cele două coperti-
ne a fost de 814.340,16 lei, cuprins 
în contractul de 2.286.161,64 de 
lei cu TVA pentru modernizarea 
pasajului.    . 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 joi

28 iunie - 3 iulie 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 iunie - 3 iulie 2021

25

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Ultima probă la Bacalaureat 
2021 s-a desfăşurat, la Galaţi, fără 
incidente, afl ăm de la Inspecto-
ratul Şcolar Judeţean. Prezenţa a 
fost de 96,93 la sută, dintre cei 
3.137 de candidaţi au venit la exa-
men 3.041, iar 96 au fost absenţi. 
Spre deosebire de proba a doua, la 
ultima nu s-a înregistrat niciun 
candidat eliminat pentru tenta-
tivă de fraudă.

Rezultatele iniţiale se vor afi şa 
pe 5 iulie, până în ora 12,00. Con-

testaţiile se depun în aceeaşi zi, 
între 12,00 şi 18,00, inclusiv prin 
mijloace electronice. În acest caz, 
candidaţii vor trimite odată cu 
cererea şi o declaraţie pe proprie 
răspundere prin care vor specifi -
ca faptul că au luat la cunoştinţă 
că, în urma contestaţiilor, notele 
se pot modifi ca, în plus sau în mi-
nus. Mediile fi nale vor fi  făcute 
publice pe 9 iulie. .

examene 
Ultima probă, fără incidente 
la Bacalaureat 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Prin OUG 47 din 2021 s-a in-
trodus un nou drept bănesc ce 
se acordă în baza Legii 49 din 
1991, respectiv indemnizaţia 
de gratitudine. Benefi ciari sunt 
invalizii, veteranii şi văduvele 
de război. Cuantumul indemni-
zaţiei de gratitudine este de 50 
la sută din salariul mediu brut 
utilizat la fundamentarea bu-
getului asigurărilor sociale de 
stat. În anul 2021, acesta este 
de 5.380 de lei, prin urmare in-

demnizaţia de gratitudine este 
de 2.690 de lei.

De la Casa Judeţeană de Pensii 
Galaţi s-a comunicat că această in-
demnizaţie nu se acordă accidenta-
ţilor de război în afara serviciului 
şi văduvelor de veterani. Totodată, 
în comunicat se precizează şi că 
indemnizaţia de gratitudine se 
cumulează cu indemnizaţia pre-
văzută la art. 1 alin. (1) şi cu sporul 
prevăzut la art. 2 alin. (1) din Legea 
49/1991. Indemnizaţia de gratitu-
dine se acordă cu data de 1 iunie, 
din ofi ciu, fără ca benefi ciarii să 
fi e nevoiţi să depună cereri.  .

util
Bani în plus pentru invalizii, 
veteranii şi văduvele de război
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